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I. INTRODUCTION

I.I. Thesis and Methodological Approach of the Paper

The objective of this paper is to explore the issue of the opposition to the U.S.

Constitution during the period of its ratification. The Constitution was produced by the

Philadelphia Constitutional Convention of 1787 and altered the existing constitutional

framework of the Articles of Confederation in many significant ways. Virtually all

aspects of advocacy of the new Constitution have been thoroughly discussed in American

historiography for obvious reasons: the Constitution of the United States continues to be

the supreme law of the land and represents the oldest written federal constitution still in

use.

By contrast, the opposition to and criticism of the outcome of the Philadelphia

Convention have received little popular as well as scholarly attention. Indeed, the

opponents of the Constitution have been “treated as little more than a footnote in

American history”.1 The author of this paper finds this fact both surprising and

challenging because the Constitution, its intent, development, and interpretations, can not

be fully understood unless the political thought and ideology of those who opposed it are

analysed.

Even a brief glance at the topic of Anti-Federalism, as the opposition to the

Constitution is commonly referred to, reveals that its students are faced with a complex

and multifaceted phenomenon. Moreover, it is a dynamic phenomenon; it evolved,

changed in form, intensity, nature, and means, and transformed over time, responding to

the changing political contexts of what has been described as constitutional time.2 The

plurality implied in this dynamism, therefore, allows scholars to speak of Anti-

Federalisms or rather anti-Federalisms. The shifting faction opposing the policies of the

Federalist Party in the Federal Congress became known as the Anti-Federalist coalition.

This faction eventually merged to the astonishment of many but quite logically with the

late Madisonians. This was, however, a different group of people than the Anti-

Federalists of the ratification period. It was not necessarily a group of different people as

1 DUNCAN, “Men of a Different Faith: The Anti-Federalist Ideal in Early American Political Thought,”
p.387. Polity, vol. XXVI, no. 3, Spring 1994, Northeastern Political Science Association, pp. 378-415
2 See SIEMERS, David J. Ratifying the Republic. Antifederalists and Federalists in Constitutional Time.
Stanford University Press, Stanford, 2002
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these two groups were often populated by the very same figures. But their thought and

the policies they pursued were changed.

The Anti-Federalists are generally regarded as the apparent losers in the debate

over the Constitution. This view is, however, only partially true. As long as the Bill of

Rights – the first ten amendments to the Constitution – is regarded as an integral part of

the Constitution, the Anti-Federalists are fully entitled to be counted among those who

laid the foundations of the American political system.

Moreover, their legacy is not one of a momentary impact. The ideas resonating

among the opponents of the Constitution have mightily influenced and even shaped

American politics well until the Civil War. Some historians, therefore, refer to the

opponents of the Constitution as the other founders3 while other scholars point out the

fact that the bits and pieces of the Anti-Federalist thought may be in one form or another

found in the ideology of political paranoia of some of the contemporary, self-styled

citizen militia organisations and even in the popular culture.4

The proposed Constitution divided the American society into two antagonistic,

though not irreconcilable, camps. While the advocates of the document, howsoever

internally diverse their group might have been, had the Constitution as their single

common program, the opponents of the Constitution lacked a single tangible platform to

unite them. A fundamental question arises at this point that this paper seeks to address:

How should the opposition to the Constitution during the ratification debate be regarded?

Was it a solid group united by a coherent political ideology? Or was it merely a babel of

incongruous voices?

A first-hand analysis of the Anti-Federalist texts does not offer an unequivocal

answer. It involves a study of seemingly disparate texts by authors of diverse economic,

regional, social, and religious backgrounds. The individual Anti-Federalists differed in

scope, nature, form, and theoretical underpinnings of their criticism of the Constitution.

Nevertheless, the debate over the Constitution has been cast as a dialogue between two

distinctive political groups that possessed two visions of politics.

3 See CORNELL, Saul. The Other Founders. Anti-Federalism & the Dissenting Tradition in America,
1788-1828. University of North Carolina Press, 1999
4 See GRAHAM, Allison. “Are you or Have You Ever Been? Conspiracy Theory and the X-Files”. in:
LAVERY, David; HAGUE, Angela; CARTWRIGHT, Marla (eds.). Deny All Knowledge: Reading the X-
Files. Syracuse University Press, Syracuse, 1996. pp.52-63
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As a result the issue of the opposition to the Constitution can be approached in

two different ways. Vis-à-vis the broad range and profundity of the differences among the

critics of the Constitution, one would tend to think that there was no such thing as Anti-

Federalist thought, that Anti-Federalism is merely a sum of miscellaneous attacks on the

proposed Constitution. Or one can trace the “intellectual threads”5 connecting the

different Anti-Federalist texts and attempt to identify the common ground shared by those

who did not support the Constitution. Once these threads are disclosed, they point to a

deeper unity and greater complexity of Anti-Federalism.

By combining textual analysis of selected primary sources with their

contextualisation using authoritative secondary literature, this paper will attempt to

examine both sides of the problem and offer an informed and balanced answer regarding

the nature of Anti-Federalism. The paper will, therefore, present the Anti-Federalists first

as a diverse group of critics of the Constitution who, nevertheless, shared a common set

of arguments. But the fact that they targeted the Constitution in the very same areas does

not mean that the different Anti-Federalists had the very same visions of polity and

politics in mind. Three distinct groups of Anti-Federalists shall thus be identified and

differences among these groups exploited. By putting the findings of the paper together

and juxtaposing the opponents of the Constitution in different interpretative lights as men

of little faith, men of a different faith, and men of great faith and forbearance the final

synthesis will attempt to reach a conclusion that the Anti-Federalists were in fact men of

different faiths.

The paper opens with a brief outline of the historical context of the ratification

debate. The “decade of crisis” of the 1780’s and the events leading to the Philadelphia

Constitutional Convention are then foreshadowed. The proceedings of the Convention as

well as the proposed Constitution can only be mentioned in brief since the paper assumes

the readers’ acquaintance with the topic. Those interested in the work of the Convention

and basic discussion of the Constitution are directed to other relevant resources.6 To

5 Duncan, “Men of a Different Faith: The Anti-Federalist Ideal in Early American Political Thought”, p.396
6 For a readable account of the framing see VAN DOREN, Carl. The Great Rehearsal: The Story of the
Making and Ratifying of the Constitution of the United States. Viking Press, New York, 1948, or BOWEN,
Catherine D. Miracle at Philadelphia. The Story of the Constitutional Convention, May to September, 1787.
Little, Brown, Boston, 1966.
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analyse these would unseemly expand the focus of the paper. The sections of the

Constitution that were explicitly under attack shall be dealt with in short where necessary.

The subsequent paragraphs define the ratification debate and discuss its nature. A

brief presentation of the two opposing sides to the debate follows. Attention is then

drawn fully to the analysis of the opponents of the Constitution. Contemporaneous

canon, or a set of most influential Anti-Federalist text that defined the debate during this

period, is explored. The next section contemplates the question of whether it is more

important for the study of Anti-Federalism to look for differences among the critics of the

constitution or whether it is more relevant to look for what they had in common.

The following part of the paper discusses Anti-Federalists as a group united in the

opposition to the Constitution by a set of common themes or “lines of attack.” The

following issues have been chosen as crucial and will be examined in greater detail: bill

of rights, federalism and the nature of the Union, aristocratic tendency of the

Constitution, and complex government. Literary identity and some rhetoric-related

matters will also be touched upon. When put into perspective, the examination of Anti-

Federalism will eventually show that there were characteristic subgroups within the

movement and that applying a schematic approach to Anti-Federalism distorts, rather

than clarifies its overall picture.

Three distinctive Anti-Federalist groups are, therefore, examined in the following

sections. First, a small but influential group of elite opponents of the Constitution will be

characterised. Second, Anti-Federalism of the middling sort shall be analysed. Third,

plebeian or virulent critique of the Constitution will be looked upon. Each of the three

strands of Anti-Federalism will be briefly presented and their distinctive traits shall be

discussed. Such categorisation implies class differences. Even though class or economic

differences played a significant role in the ratification debate, it was neither the sole nor

the most important factor.7 Therefore, this paper does not seek to define what class

exactly is, what exactly it meant at that time, and how the term evolved for it would

7 The thesis that the U.S. Constitution represents primarily an economic document produced by the upper
class was first put forward in 1913 by the Progressive historian Charles A. BEARD in his Economic
Interpretation of the Constitution of the United States. Despite its rebuttal by historians like Robert E.
BROWN and his Charles Beard and the Constitution: A Critical Analysis of “An Economic Interpretation
of the Constitution” (1954) it became one of the most influential perspectives on American constitutional
thought.
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exceed the scope of the paper. The terms used here will be the very terms that appear in

the Anti-Federalist texts: “aristocracy,” “better” or “upper sort,” “middling sort,” and

“lower sort” or “common people,” remembering that these did not represent a strict


[…]


coalition.

Anti-Federalism of the ratification period was an umbrella movement that brought

together advocates of three distinctive, positive, and often irreconcilable visions of

politics which were all threatened at the same time by the principles contained in the

Constitution. This fragile coalition, stemming from a shared communitarian view of

society, held together only as long as its common objective – the defeat or a substantial

modification of the proposed Constitution – existed. Prospects of constitutional

amendments following the Massachusetts ratification and the legal status of the

Constitution arising from the New Hampshire ratification altered significantly the

political context. As a result, the dynamism and diversity inherent in the opposition to the

Constitution during the ratification period prevailed and Anti-Federalism transformed to

reflect these changes.

Most of the elite and middling Anti-Federalists actively participated in the new

political system as a sort of loyal opposition. They adapted their program and rhetoric

and continued to pursue their visions by changing the government from within, namely

by defining the meaning of the Constitution. True to their ideal, plebeian Anti-Federalists

persisted in viewing local self-government and direct democracy as the genuine forums

of expression of the public will and concentrated on working in the different areas and

forms of grass-roots politics. The unique context of the ratification period thus created a

temporary equilibrium of the concentric and eccentric effects of the Anti-Federalist unity

and diversity.

The fact that the opponents of the Constitution did not disappear with the

ratification of the Constitution but continued to work according to their respective visions
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and the fact that they succeeded at shaping American politics make it possible to view the

Anti-Federalists as a political group united in diversity: Anti-Federalists were men of

different faiths.

The legacy of the men of different faiths cannot be reduced to the issue of the Bill

of Rights. Some of their ideas invigorate today’s public debate. The controversy over the

Supreme Court ruling in Roe v. Wade and the subsequent discussion of the extent of

states’ rights have revived much of the original reasoning of the critics of the

Constitution.

Moreover, echoes of the Anti-Federalist argument appeal to most of the political

spectrum. Both conservatives and liberals draw inspiration from the reservoir of Anti-

Federalist thought. The doctrine of strict constructionism which, broadly speaking, claims

that the federal government possesses only those powers that are expressly written into

the Constitution, a doctrine which has been embraced by contemporary conservatives,

follows the Anti-Federalist emphasis on the notion of enumerated powers and

constitutional literalism. Liberals often criticise what they perceive as flaws of the

present-day U.S. democracy. Along the Anti-Federalist lines they ague that the

government has become unresponsive and unrepresentative. Little citizen participation in

politics, low voter turnouts, and general apathy are the fruits of the distance and

alienation between the government and the people. Indeed, the legacy of the men of

different faiths is still with us, well and alive.
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APPENDIX I

Differences between the Articles of Confederation and the Federal Constitution

Issue Articles of Confederation Constitution
Levying taxes Congress could request states

to pay taxes.
Congress has right to levy taxes on
individuals.

Federal courts No system of federal courts. Court system created to deal with issues
between citizens, states.

Regulation of
trade

No provision to regulate
interstate trade.

Congress has right to regulate trade
between states.

Executive No executive with power.
President of U.S. merely
presided over Congress.

Executive branch headed by President
who chooses Cabinet and has checks on
power of judiciary and legislature.

Amending
document

13/13 needed to amend
Articles.

2/3 of both houses of Congress plus 3/4
of state legislatures or national
convention.

Representation
of states

Each state received 1 vote
regardless of size.

Upper house (Senate) with 2 votes;
lower house (House of Representatives)
based on population.

Raising an army Congress could not draft troops
and was dependent on states to
contribute forces.

Congress can raise an army to deal with
military situations.

Interstate
commerce

No control of trade between
states.

Interstate commerce controlled by
Congress.

Disputes
between states

Complicated system of
arbitration.

Federal court system to handle disputes
between states and residents of different
states.

Sovereignty Sovereignty resides in states. Constitution was established as the
supreme law of the land.

Passing laws 9/13 states needed to approve
legislation.

50%+1 of both houses plus signature of
President.

Source: Feldmeth, Greg D. "Articles of Confederation vs. The Constitution," U.S.
History Resources, available online.
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APPENDIX II

Ratification of the Constitution by the States

Votes

Date State
Yea Nay

% Approval

1 December 7, 1787 Delaware 30 0 100%

2 December 12, 1787 Pennsylvania 46 23 67%

3 December 18, 1787 New Jersey 38 0 100%

4 January 2, 1788 Georgia 26 0 100%

5 January 9, 1788 Connecticut 128 40 76%

6 February 6, 1788 Massachusetts 187 168 53%

7 April 28, 1788 Maryland 63 11 85%

8 May 23, 1788 South Carolina 149 73 67%

9 June 21, 1788 New Hampshire 57 47 55%

10 June 25, 1788 Virginia 89 79 53%

11 July 26, 1788 New York 30 27 53%

12 November 21, 1789 North Carolina 194 77 72%

13 May 29, 1790 Rhode Island 34 32 52%

Source: Ketcham, The Anti-Federalist Papers and the Constitutional Convention Debates,
p.25ff
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APPENDIX III
Geography of the Ratification of the Constitution

Source: America Past and Present Online
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APPENDIX IV

A Simplified Synopsis of the Federalist AND Anti-Federalist Positions

Issue Federalist Anti-Federalist

Constitution
establishing a strong
Central government

Favored Opposed

Power of thirteen states Favored limiting state
power. Argued that
Senate (with two
representatives per
state) adequately
represented state
interests.

Strong supported power
and influence of states.

Articles of Confederation Opposed as
ineffectual as a
governing document.
Congress’ power was
limited to requesting
cooperation from
states.

Articles needed to be
amended, not abandoned.

Size of the nation A large republic was
seen as the best
protection for
individual freedoms

Only a small republic
could protect rights.

Majority Supporters Large farmers,
merchants, artisans.

Small farmers, often
from rural areas.

Bill of Rights Not necessary. Supported as essential.

Source: Goldfield, David et al. The American Journey: A History of the United States
