Comments by William French,
On the Undergraduate Dissertation of Jan Král:
**"Men of Different Faiths. Unity versus Diversity of Anti-Federalism, during the Period
of the Ratification of the U.S. Constitution"**
19 June 2006

Overall Grade: 1

Comments:

As I come from a very different academic system and approach than the one here, I hesitate to evaluate your work, not being sufficiently familiar with what expectations and standards ought normally to apply. By North American standards, I would say that your work does not show enough of your own ideas and thoughts; nevertheless, it does seem to be a rather intelligently organised and coherent recapitulation of the work of others; and it certainly is clear that you have had to put considerable thought into making sense of what others say, which is not at all a bad thing! Were you writing in North America, I think, we would want to see more of yourself put into it, i.e., to see you weighing the merits of the various ideas that each of the groups presented, and not just the merits of the accounts made of them by others. But, perhaps I am here applying an inappropriate standard to you, i.e., that of political theory, and you are perhaps more concerned to be writing a text on political history, or some sort of hybrid. In any event, I applaud your courage in taking on a large topic packed with nuanced political positions, lost in the mists of time. This requires a great deal more intellectual curiosity, drive, and seriousness than one might expect from a student who pursues, e.g., questions about American foreign policy in the Cold War, etc.

If you are thinking about where you might go from here, I would suggest thinking a bit more about the relation of these various Ratification Period positions to the "Peopling of North America". In particular, I would recommend "Albion's Seed: Four British Folkways in America", by David Hackett Fischer (Oxford University Press), which successfully portrays how the folkways of the four founding mother colonies of America are intimately interwoven with their respective, and quite particular, ideas of liberty. Moreover, he posits and attempts to demonstrate that it is the unresolvable tension between these four ideas and cultures that gives America its peculiar dynamic.

I would make a side note about your written English: it gave me fits! What I have to say concerns polishing, but without it you will plague your reader. You are working with complex and subtle ideas and phenomena that require artful, effective sentences. Your expression of ideas is very good, and you have much promise as a writer in English, but you must learn to punctuate, in order to show the shifts of thought within a sentence. Please become familiar with the proper use of commas and semicolons. You might take a look at "Eats, Shoots and Leaves: The Zero Tolerance Approach to Punctuation", by Lynne Truss (London: Profile, 2003). It is very enjoyable, popular, and helpful. Of course reading is helpful, except that punctuation has become a lost art. Consult Jane Austen, Charles Dickens, and others of the Nineteenth Century: they knew the semicolon personally.

I wish you well with your studies.